
 

NAAM: 

 
NASIONALE 

SENIOR SERTIFIKAAT 

 

 GRAAD 10  

 

NOVEMBER 2020 

 

REKENINGKUNDE V1 
ANTWOORDEBOEK 

(EKSEMPLAAR) 
 

VRAAG 
MAKSIMUM 

PUNTE 
PUNTE 

BEHAAL 
GEMODEREERDE 

PUNTE 

 
1 

 
24 

  

 
2 
 

 
49 

  

 
3 
 

 
55 

  

 
4 
 

 
22 

  

 
TOTAAL 

 

 
150 

  

 

 Hierdie antwoordeboek bestaan uit 9 bladsye.  

  



2 REKENINGKUNDE V1 (EC/NOVEMBER 2020) 

Kopiereg voorbehou    Blaai om asseblief 

 
VRAAG 1: REKENINGKUNDIGE BEGRIPPE EN REKENINGKUNDIGE 

VERGELYKING 

 

  
1.1 BEGRIPPE  
 1.1.1  

1.1.2  

1.1.3  

1.1.4  
 

 
 
 
 

 

4 
 

   
1.2 REKENINGKUNDIGE VERGELYKING  

   

NR. BATES EIENAARSBELANG LASTE 

REDE EFFEK REDE EFFEK REDE EFFEK 

1.2.1  

 

     

1.2.2    

 

    

1.2.3     

 

  

1.2.4 (a)  

 

     

         (b)  

 

     

   
 
 

  

20 
 

                  
 
 
 

V1: 
TOTALE PUNTE 

 

24 
 

 
 

 
  



(EC/NOVEMBER 2020) REKENINGKUNDE V1  3 

Kopiereg voorbehou    Blaai om asseblief 

 
VRAAG 2:  BEGRIPPE EN INKOMSTESTAAT 
  
2.1 BEGRIPPE  
 2.1.1   

2.1.2   

2.1.3   

2.1.4   
 

 

4 
 

   
2.2.1 INKOMSTESTAAT VAN KINGSTON HANDELAARS VIR DIE JAAR GEËINDIG  

29 FEBRUARIE 2020 

Verkope    

Koste van verkope    

Brutowins   

Ander bedryfsinkomste      

Korting ontvang  830    

 

 

     

 

 

        

 

 

  

Bruto bedryfsinkomste   

Bedryfsuitgawes      

Korting toegestaan      1 260     

Skryfbehoeftes  8 800 

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

Bedryfswins     

      

Wins voor rente-uitgawe   

    

Netto wins vir die jaar        
 

 

45 
 

  bewerking, een deel korrek, Vreemde inskrywings -1 (maks. 2), aanvaar alternatiewe formaat (twee kolomme)  
    

V2:  
TOTALE PUNTE 

 
49 

 

  



4 REKENINGKUNDE V1 (EC/NOVEMBER 2020) 

Kopiereg voorbehou    Blaai om asseblief 

 
VRAAG 3: BEGRIPPE, VASTE BATES, BALANSSTAAT, VERTOLKING EN 

INTERNE BEHEER  
  

3.1 3.1.1  

 
 3.1.2  

 3.1.3  

 

 

4 
 3.1.4  

   

3.2 3.2.1 (a)  

 

  (b)  

 

  (c)  

 

  (d)  

 

   

 

 

14 

  



(EC/NOVEMBER 2020) REKENINGKUNDE V1  5 

Kopiereg voorbehou    Blaai om asseblief 

 
3.2.2 BALANSSTAAT VAN OBBIE HANDELAARS OP 30 APRIL 2020  
   

 

BATES 

  

 

NIE-BEDRYFSBATES 

  

 

 

  

 

 

  

 

BEDRYFSBATES      

 

 

VOORRADE 270 200   

 

 

  

 

 

  

 

 

TOTALE BATES    

 

 

EKWITEIT EN LASTE  

 

 

EIENAARSBELANG 2 186 400 

 

 

  

 

 
NIE-BEDRYFSLASTE 

 

 

 
 

 

 

 
BEDRYFSLASTE 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

22 
 

 
TOTALE EKWITEIT EN LASTE 

2 600 000 

  



6 REKENINGKUNDE V1 (EC/NOVEMBER 2020) 

Kopiereg voorbehou    Blaai om asseblief 

 
3.3 Bereken die volgende finansiële aanwysers.  
 (a) Bedryfskapitaalverhouding  

 
 
 
 
 
 
 

 

 

3 
 

  
  

 (b) Vuurproefverhouding 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

4 
 

   
    

(c)  Dink jy dat die onderneming in die nabye toekoms likiditeitsprobleme sal  
      ondervind? Verduidelik kortliks aan die hand van die verhoudings in (a)  
      en (b). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

4 
 

 
 
  



(EC/NOVEMBER 2020) REKENINGKUNDE V1  7 

Kopiereg voorbehou    Blaai om asseblief 

 
3.4 Moet die onderneming die langtermynlening terugbetaal sodra voldoende 

fondse beskikbaar is? Verduidelik kortliks waarom jy dink dit raadsaam is of 
nie.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

4 
 

  

V3:  
TOTALE PUNTE 

 
55 

 

 

 

 
  



8 REKENINGKUNDE V1 (EC/NOVEMBER 2020) 

Kopiereg voorbehou    Blaai om asseblief 

 
VRAAG 4:  BEGRIPPE, LOONJOERNAAL EN INTERNE BEHEER 
 
4.1 BEGRIPPE  

 

4.1.1  
 

4.1.2  
 

4.1.3  
 

4.1.4  
 

 

 

4 
 

   
4.2.1 Hoeveel kontant moet onttrek word om die werkers te betaal?  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

2 
 

   
4.2.2 Verduidelik kortliks die verskil tussen aftrekkings en bydraes. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

4 
 

   
4.2.3 Bereken die totale aantal oortyd ure gedurende die week gewerk.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

5 
 

 
  



(EC/NOVEMBER 2020) REKENINGKUNDE V1  9 

Kopiereg voorbehou    Blaai om asseblief 

 
4.2.4 Die besonderhede van die mediese fonds het gedurende  

November 2020 vir al vier weke dieselfde gebly. Bereken die bedrag 
wat aan die einde van November 2020 deur HMT Vrugte en Groente 
aan die Mediesefonds betaal moet word. 
 
 
 
 
 
 

 

 

3 
 

   
4.2.5 Daar is ongeveer 80 werknemers in totaal. Verduidelik kortliks die 

TWEE rolle wat die klokkaartstelsel speel om te verseker dat HMT 
Vrugte en Groente geen werknemer betaal vir werk wat hy nog nie 
gedoen het nie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

4 
 

         

V4:  
TOTALE PUNTE 

 
22 

 

 

 
                   TOTAAL:   150 

 

 


